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گروه جهان:  خوش بینی نسبت به دستیابی به توافقی 
در نشست چهارجانبه برلین با پایان بی نتیجه مذاکرات 
آلمان، فرانسه، اوکراین و روسیه در برلین از میان رفت 
و هم زمان، تحرکات روسیه در نزدیکی مرز با اوکراین، 

ایالات متحده و کشورهای اروپایی...

اخبار  همچنان  ایران  فوتبال  ورزش:  گروه 
غافلگیرکننده ای برای مخاطبان دارد؛ بعد از حذف 
استقلال و پرسپولیس از آسیا و صعود بی دردسر 
تیم ملی ایران به رقابت های جام جهانی، به تازگی، 

اعضای هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال...

 شورش علیه رئیس
 پشت پرده چیست؟

زنگ خطر
 جنگ جهاني

چرا می خواهند عزیزی خادم عزل شود؟ آغاز  مانور روسیه در مرز  اوکراین

همه مقصرند و همه بی گناه

برخی بر این باورند جامعه 
ایران در شرایطی قرار دارد که 
بی شباهت به این سخن مارکس 
نیست: «امر کهنه مرده است و 
امر نو زاده نشده»؛ اما این تعبیر 

چندان گویای وضعیت جامعه ایران نیست و برای 
درک و فهم جامعه باید راه دشوارتری را پیمود. از 
گذشته های دور چنین بوده که دسترسی به بطن 
جامعه ایران چندان میسر نبوده است، خاصه در 
دوران کنونی که مردم ایران انقلابی بزرگ را پشت 
سر گذاشته اند و آرمان و آرمانخواهی و تحول از 
طریق انقلاب را هم تجربه کرده اند. این تجربه 
موجب شده تا چشم انداز مردم تغییر کند. آنچه 
سیاست را در زمان حال آبستن تغییر می کند، 
چشم انداز مردم است. چشم اندازی که هم از 
تجربه زیسته آنان نشئت می گیرد و هم از آنچه 
پیش روی آنان قرار دارد یا قرار داده شده است. 
بگذارید قبل از آنکه وارد بحث «چشم اندازگرایی» 
بشوم، بگویم که جامعه کنونی ایران در چه 
وضعیتی قرار دارد. در جامعه ایران، برعکس سخن 
مارکس، کهنه هنوز نه تنها حیات دارد و نمرده، 
بلکه در روابط اجتماعی ما مؤثر و تعیین کننده 
است و این در حالی است که نو زاده شده است. 
قتل های ناموسی بی شمار تأیید حیات این گذشته 
است. در کنار هم قرارگرفتن کهنه و نو در اینجا به 
معنای آن نیست که ما با جامعه ای پست مدرن 
روبه رو هستیم؛ جامعه ای که در آن نو و کهنه 
با یکدیگر هم آمیزی دارند. در اینجا جامعه ای 
وجود دارد که کهنه، با صراحت نو را مخدوش 
کرده و از ریخت می اندازد. این نوزایی در بستری 
کهنه موجودی ناقص الخلقه به وجود آورده که 
در همه شئونات زندگی ما اخلال ایجاد می کند 
و جامعه همواره با مسائلی غامض و گاه بدیهی 
دست به گریبان است. این وضعیت خودبه خود 
واجد هیچ ویژگی ای نیست. این شرایط آنجا 
اهمیت پیدا می کند که قرار است در این وضعیت 
از ریخت افتاده «چشم انداز» (سیاست) تعین 
پیدا کند. اگر بپذیریم چشم اندازگرایی به سیاست 
می انجامد، آنگاه باید گفت سیاست در چنین 
بزر گ ترین  بود.  از ریخت افتاده خواهد  جامعه ای 
آفت جامعه از ریخت افتاده تجزیه شدگی است؛ 
تجزیه شده به اجزای منفرد و گروه های منفک که 
حتی به صرفِ بودن در یک طبقه با منافع مشترک 
هم نمی توان به آنان معنای طبقه را اطلاق کرد. از 
همین روست با اینکه چهار دهه از عمر دولت های 
انقلاب می گذرد، هنوز هیچ دولتی نتوانسته 
طبقه ای هژمونیک برای خود بسازد. دولت هایی 
که روی کار آمده اند تلاش کرده اند با استفاده از 
منابع دولتی و دسترسی های اقتصادی به طبقه ای 
از هم مسلکان خود موجودیت دهند تا حافظان 
وضع موجود و منافع آنان باشند. دولت ها در 
خلق این طبقات تا حدودی موفق بوده اند، اما 
در هژمونیک کردن آنان و ماندگاری شان ناکام؛ 
چراکه برآمدن هر طبقه ای در این بستر پرتناقض 
به تناقض های دیگر دامن می زند و پایداری چنین 
طبقه ای، اگر نگوییم میسر نیست، بسیار دشوار 
است. شاید یکی از علل ناکامی شکل گیری و 
مهم تر از آن، ناماندگاری طبقاتی همچون طبقه 
متوسط، کارگران و دهقانان از همین رو باشد. 
حتی طبقه ای کلی به معنای طبقه فرودست 
تجسدی عینی ندارد. توده ای از مردم اند که در 
رونق ها و بحران های اقتصادی جابه جا می شوند. 
درک و فهم چشم انداز چنین مردمی کاری بسیار 
دشوار است. البته اگر چشم انداز را عنصر مهمی 
در سیاست قلمداد کنیم و در جست وجوی درک

آن باشیم. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 روایت سومین نمازجمعه شهر امید

ابتدای  حجت الاسلام منصف در 
خطبه های دوم نماز جمعه این 
هفته شهر امید با تأکید بر ضرورت 
بازخوانی و بازگشت به اصولی 
که در جریان انقلاب اسلامی و 
ابتدای تأسیس جمهوری اسلامی ایران برای مردم 
بیان شده و همه اقشار و گروه ها متحد و یکپارچه 
خواستار استقرار آن بودند، گفت: چنانچه در خطبه 
اول به حدیث ارجمند امام صادق (ع) ارجاع دادم، پایه 
حکومت اسلامی رفاقت و الفت با مردم و خداترسی و 
پاکدامنی و وقار کارگزار حکومت است. اصلا پایه اش 
خوب برخوردکردن با مردم است و مردم هم در انقلاب 
اسلامی به دنبال چنین برداشتی از اسلام بودند و 
هستند. تکلیف جمهوری و دموکراسی هم که معلوم 
بوده است. ببینیم اگر به اینها رسیده ایم، موفق بوده ایم 
و اگر نه باید رجوع کنیم به اهداف و پایه هایی که 
ترسیم شده بود  و اگر محقق نشده، ایراد در من و شمای 
مسئولی است که برای تحقق آنچه گفته ایم، آن چنان 
که باید و شاید تلاش نکرده ایم یا درگیر حاشیه و فرع 
شده ایم. امام جمعه شهر امید افزود: از یک جایی به 
بعد شاهد آن هستیم که گاهی بعضی اصول توسط 
اصول دیگر تخریب شدند؛ این یعنی درگیر فرع شدن و 
اصل را رهاکردن. بعضی ها جوری از استقلال گفته اند 
که آزادی ذبح شده است، بعضی دیگر طوری از آزادی 
گفته اند که اخلاق نابود شده و برخی همکاران بنده 
جوری از اسلام گفته اند که نه آزادی و نه عدالت و نه 

کرامت انسان در آن معنا داشته است. 

سیدشهاب الدین طباطبایى
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در آمدن «چپ» 
از آستین «راست»

از امام صادق تا سرچشمه:

صفحه ۲

تیترها

صفحه ۶

در زمین بازى حکمرانى  
جایى براى کنشگران 

وجود ندارد

بهترین بازیگر مرد:
امین حیایى/ «برف آخر»

بهترین کارگردان:
رضا میرکریمى/ «نگهبان شب»

یادداشت

انقلاب اسلامى، اقتصاد ملى و تقابل کار و سرمایه

 یکی از آرمان های بزرگ انقلابیون دهه ۵۰ که 
مناسبات اقتصادی و اجتماعی آن ایام را برنمی تافتند، 
این بود که جامعه از زندان حاکمیت سرمایه رهایی 
یابد  و شرایط مطلوب تری برای نیروی کار فراهم 
شود. این بدان  معنی نبود که حکومت انقلابی مانند 
حکومت های وابسته به اردوگاه شرق به قلع و قمع 
صاحبان سرمایه خواهد پرداخت. بلکه فقط بنا بود 
سرمایه به عنوان یک عامل تولید از تخت حکومت 
پایین بیاید و فضا برای رشد عامل تولید دیگر یعنی 
کار مساعدتر شود. اینک با گذشت بیش از چهار 
دهه از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و استقرار 
حکومت انقلابی با رأی و اراده مردم، می توان به 
ارزیابی عملکرد اقتصاد ملی نشست و به این موضوع 
پرداخت که میدان تقابل دو عامل تولید کار و سرمایه 
در این سال ها شاهد چه تحولاتی بوده  و آرمان والای 
انقلابیون دهه ۵۰ تا چه میزان تحقق یافته  است. 
حکومت انقلابی برای جانبداری مؤثر از عامل کار باید 

در چهار حوزه فعالیت می کرد:
۱- افزایش سهم عامل کار از محصول: در 
حسابداری ملی سهم مزد از درآمد ملی در مقایسه با 
سهم سود و اجاره نشان دهنده سهمی از ارزش افزوده 
سالانه است که به کارگران و حقوق بگیران تعلق 
می گیرد. در اروپای نیمه اول قرن نوزدهم در سطح 
حداقل معیشت تعیین شده  بود. این سطح از مزد 

حداکثر سود طبقه سرمایه دار را تأمین می کرد. از اواخر 
قرن نوزدهم جوامع پیشرفته تلاش کردند با افزایش 
سهم مزد، رفاه نیروی کار را افزایش بدهند. این همان 
پدیده ای است گاه از آن با عنوان «به سر عقل آمدن 
سرمایه داری» یاد می شود. زیرا این حرکت اصلاحی با 
هدف مهار اعتراضات نیروی کار و جلب رضایت آنان 

انجام گرفت.
۲- افزایش بهره وری نیروی کار: هرچند افزایش 
سهم مزد، منتهی به تقویت موقعیت نیروی کار 
در اقتصاد ملی می شود  اما به تنهایی کافی نیست. 
به بیان دیگر، این اتفاق فقط می تواند اثر موقتی 
و محدود داشته  باشد. درواقع تقویت و تحکیم 
موقعیت نیروی کار به جای افزایش مقطعی سهم 
مزد با تصویب چند ماده و تبصره، در گرو افزایش 
بهره وری نیروی کار است. پایین ماندن میزان بهره وری 
نیروی کار موقعیتی را در بازار کار ایجاد می کند که 
سطح دستمزدها امکان افزایش نداشته  باشد، ازاین رو 
اگر حکومت مصمم به بهبود بخشیدن به شرایط 
حقوق بگیران باشد، باید مقدمات افزایش بهره وری 
نیروی کار را با هدف ایجاد تغییر مثبت ماندگار در 

سهم مزد از درآمد ملی فراهم آورد.
۳- تسهیل راه اندازی کسب وکارهای کوچک: 
فاصله گرفتن یک اقتصاد از وضعیت حاکمیت 
عامل سرمایه علاوه بر تلاش برای تحکیم موقعیت 
نیروی کار، در گرو این است که دولت امکانی را برای 
خوداشتغالی و راه افتادن کسب وکارهای کوچک 
فراهم سازد. به بیان دیگر افراد خلاق و مبتکری 
که ایده های ارزشمندی برای فعالیت اقتصادی و 

کارآفرینی دارند...

یادداشت

اى واى زیر کترى را خاموش نکردم!

فرض کنید خانواده ای تصمیم گرفته اند یک 
روز مانده به نوروز با خودروی شخصی مسافرت 
بروند. بچه ها خوشحال اند و عجله دارند. همه 
کنار هم صبحانه می خورند و حرکت می کنند. 
ساعتی می گذرد و مادر یکباره می گوید: «ای وای 
بر من، زیر کتری را خاموش نکردم!». پدر می گوید: 
«نگران نباش الان خاموشش می کنم و با تلفن 
همراهش به دستیار صوتی پیام می دهد که زیر 
کتری را خاموش کن!». پسر خانواده می گوید: «من 
هم یادم رفته کامپیوتر را خاموش کنم» و مادر 
می گوید: « آن با من، الان خاموشش می کنم». پدر 
می گوید: «فکر کنم چراغ دستشویی هم روشن 
مانده» و مادر می گوید: «الان خاموش می کنم». 
دختر خانواده می گوید: «فکر کنم تلویزیون هم 
روشن بود، چون من می خواستم یک فیلم ضبط 
کنم». پدر می گوید: «بگذار ببینم» و دوربین پذیرایی 
را می بیند و می گوید: «نه تلویزیون خاموش است. 
الان روشن و برای ضبط فیلم تنظیمش می کنم». 
پسر می گوید: «بابا من از فروشگاه اینترنتی چند 
تا وسیله خریدم، حالا می آورند پشت در بسته و 
برگشت می خورد» و دختر ادامه می دهد: «من 
هم اینترنتی چند تا کتاب خریدم». پدر می گوید: 
«نگران نباشید در اپلیکیشن پست پیام بگذارید و 
زمان ارسال را مشخص کنید». پدر ادامه می دهد: 

«پارسال که رفتیم مسافرت من هم نگران بودم که 
مأموران ثبت آب و برق و گاز مراجعه کنند و ما 
نباشیم؛ اما امسال که کنتور هوشمند داریم، خیالم 
راحت است و اطلاعات کنتور به طور خودکار به 
شبکه آب و برق و گاز ارسال می شود». پدر در 
میان راه درباره مزارع حاشیه جاده و کشاورزی 
هوشمند و کاربرد اینترنت اشیا در مزارع حرف 
می زند. برای آنها توضیح می دهد که حسگرهای 
اینترنت اشیا در هر لحظه رطوبت نقاط مختلف 
مزرعه را اندازه گیری می کنند و آبیاری به طور 
خودکار و به اندازه نیاز گیاه انجام می شود. 
پیش بینی آفات، تجزیه و تحلیل خاک، تعیین زمان 
کوددهی و مقدار کود، بارگیری و حمل ونقل در 
مزرعه هم با همین سیستم انجام می شود. این 
سیستم از نقشه های ماهواره هم کمک می گیرد. 
همه گاوها و گوسفندان مزرعه که برای چرا به 
مراتع اطراف رفته اند، با اینترنت اشیا قابل ردگیری 
و رهگیری هستند. خانواده فرضی ما به راهشان 
ادامه می دهند؛ در حالی که خودروی هوشمندشان 
به سیستم مکان یابی ماهواره ای و شبکه سراسری 
بررسی وضعیت ترافیک مجهز است؛ سازوکاری 
که کوتاه ترین و ایمن ترین مسیر را پیشنهاد می دهد. 
این سیستم فاصله مجاز خودرو با دیگر خودروها 
و موانع را تنظیم می کند و اگر خطر تصادف وجود 
داشته باشد، هشدار می هد و به طور خودکار 
ترمز می گیرد. حسگرهای اینترنت اشیا اطلاعات 
باتری ماشین، پمپ سوخت و موتور را در هر 
لحظه جمع آوری و به سرور ابری اینترنت اشیا 

انتقال می دهند.

 ناصر ذاکرى 
 سیدجمال هادیان طبائى زواره  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۹

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج رپرتاژ  و آگهي دربراي درج رپرتاژ  و آگهي در
  

و  سایت  شرق آنلاین و  سایت  شرق آنلاین 
با شماره زیر تماس حاصل فرماییدبا شماره زیر تماس حاصل فرمایید

۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹
تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال
واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳

۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

 چهل و سومین جشن  پیروزی انقلاب چهل و سومین جشن  پیروزی انقلاب راهپیمایی موتوری  و  خودرویی  در سالگرد  راهپیمایی موتوری  و  خودرویی  در سالگرد ۲۲۲۲ بهمن برگزار  شد  بهمن برگزار  شد 

اول بازداشت نکنید بعد تحقیقمحسنی اژه ای دستور داد
 صفحه ۲

در اتاق سه شنبه های «شرق»، کارشناسان
 درباره جایگاه کنشگری مدنی در بحران آب گفتند

صفحه ۲

ن 
یزا

، م
نى

حما
ه ر

مین
 ته

س:
عک

بهترین بازیگر زن:
طناز طباطبایى/ «بى رؤیا»

اولین فیلم حجازی فر  بهترین فیلم جشنواره چهلم
تصویری انسانی از جنگ 


